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Souhrn:

Pro mou bakalářskou práci, jsem si vybrala téma „Lymfodrenáže u žen s diagnózou

karcinomu prsu z pohledu všeobecné sestry“. Práce je rozdělena na dvě části, a to část

teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám anatomií, karcinomem prsu,

lymfedémem, léčebnou metodou lymfodrenáž, která zlepšuje kvalitu života žen,

po karcinomu prsu, vhodným životním stylem, které je u tohoto onemocnění zapotřebí a

ošetřovatelskou péčí.

Praktickou část tvoří dotazníkové šetření, kde jsem zjišťovala povědomí žen

o lymfodrenážích, dodržování režimu pacientů s lymfedémem, jaký měla lymfodrenáž

celkový vliv a jsem chtěla jsem poukázat na důležitost bandážování, které je nedílnou

součástí celé lymfodrenáže, a to nejen při léčbě, ale i v mezidobí, protože nejlepšího efektu

se dosáhne bandážemi a pravidelným docházením na lymfodrenáže.
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Summary:

I chose the topic " Lymphatic drainage in patients diagnosed with breast cancer

from the view of nurses" for my bachelor thesis. The thesis is divided into two parts,

theoretical one and practical one. The theoretical part deals with anatomy, breast cancer,

lymphedema, therapeutic method of lymphatic drainage which improves women's quality

of life after breast cancer and the appropriate lifestyle that is necessary for this disease and

nursing care.

The practical part consists of a questionnaire survey, where I found out women's

awareness of lymphatic drainage, compliance with the lymphoedema regime and how

lymphatic drainage´s overall influence was. I wanted to point out the importance of

bandaging that is an integral part of the whole lymphatic drainage, not only during the

treatment but also in the meantime because the best effect is achieved by bandages and

regular lymphatic drainage.
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ÚVOD

„Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím“ (Arthur Schopenhauer).

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že jsem o ženy se sekundárním lymfedémem

pečovala v předchozím zaměstnání a většina klientek mi přirostla k srdci a jsem s nimi

v kontaktu dodnes. Až s postupem času, si člověk uvědomuje, že zdraví je to nejdůležitější,

co máme. Karcinom prsu patří mezi nejčastější zhoubná onemocnění u žen. Bohužel

postihuje čím dál tím mladší ženy. V období od 6 měsíců až 2 roky, vzniká sekundární

lymfedém přibližně u 10 až 20 % pacientek s rakovinou prsu, a to nejčastěji v oblasti paže,

ramene, ale také v oblasti hrudníku. V posledních letech přichází více do povědomí

veřejnosti pojem lymfodrenáž, jako léčebná metoda, která se využívá ve zdravotnických

zařízeních teprve od roku 1992. V tomto roce byl zahájen i první kurz na manuální

lymfodrenáže, a to MUDr. Bechyněm, CSc., který založil i Ligu proti otokům a tím se

zasloužil o vznik České lymfologické společnosti.

Před začátkem bakalářské práce, jsem si nechala v Univerzitní knihovně sestavit

rešerši. V první části práce se zaměřuji anatomii, lymfatický systém, karcinom prsu

a lymfedém, kde se zaměřuji na jeho rozdělení a léčbu. V další kapitole se zabývám

metodou lymfodrenáž, kde popisuji indikace a kontraindikace k provádění tohoto způsobu

léčby, zásady kompresivní terapie, farmakoterapií a fyzikální terapií. Další kapitola je

zaměřena na životní styl pacientů s lymfedémem, kde jsou určité zásady životosprávy,

které je zapotřebí dodržovat. V neposlední řadě jsem se zaměřila na ošetřovatelskou péči

z pohledu všeobecné sestry.

Hlavním cílem bakalářské práce bude zjistit povědomí a efektivitu lymfodrenáží

u pacientek se sekundárním lymfedémem po karcinomu prsu. Popsat možnosti využití

léčby a způsoby provádění lymfodrenáží. Zpracuji dotazník na důležitost kompresivní

terapie i po skončení léčby lymfodrenážemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Stavba prsu

Prsy jsou párový orgán, který dělíme na 4 kvadranty – horní a dolní zevní kvadrant,

horní a dolní vnitřní kvadrant. Odedávna patřila k symbolu ženství. Během života prochází

různými změnami, a to vlivem hormonů, kdy mění svůj tvar a hmotnost. Mezi ty největší

řadíme pubertu, šestinedělí, kojení a menopauzu. Prs tvoří mléčná žláza a tukový polštář

a je zásobena bohatým cévním a lymfatickým systémem (Abrahámová, 2009, s. 15).

1.2 Anatomie prsu

Prsy se nachází na přední straně hrudníku, mezi 3. až 6. žebrem. Dvorec (areola

mammae) se nachází na vrcholu prsu. Uprostřed dvorce se nachází bradavka, kde

na vrcholu ústí mlékovody. Ve dvorci a bradavce je hladká svalovina, která se reakcí

na dotykové podráždění na dvorci smrskne a na bradavce způsobí její vyzdvižení.

Mléčná žláza (glandula mammae) je největší kožní žláza v lidském těle. Naléhá

v horních dvou třetinách na velký prsní sval. V dolní třetině potom naléhá na povázku

svalů břišních. Je tvořena z 15-20 laloků, které se dále větví na menší lalůčky, které se

skládají ze žlázových alveolů. Z těchto lalůčků vystupují mlékovody, spojované vždy

z jednoho laloku žlázy ve společný mlékovod (Dražan, Měšťák, 2006, s. 18).

1.3 Cévní zásobení prsu

„Vychází z a. thoracica interna a a. thoracica lat. a jejich větví. Povrchové žíly

prsu doprovázející stejnojmenné arterie a anastomózující kolem bradavky v podobě

circulus venosus“ (Roztočil, 2011, s. 371).
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1.4 Vnitřní mamární uzliny

Vnitřní mamární uzliny neboli parasternální uzliny patří mezi lymfatické uzliny,

které jsou podél hrudní tepny (a. thoracica interna), nejčastěji od úrovně

sternoklavikulárního skloubení až po 5. mezižebří. Tyto uzliny drénují přibližně

20 % mízní drenáže prsu. Většina této drenáže směřuje do axilárních, případně

do interpektorálních či supraklavikulárních mízních uzlin. Metastatické postižení IMN

mění zásadně kvalifikaci TMN a zároveň s tím související celkovou prognózu pacientek,

s tímto onkologickým onemocněním (Vrána, Gatěk, Matzenauer, 2017, s. 324).
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2 LYMFATICKÝ SYSTÉM

2.1 Historie lymfatické soustavy

První zmínky o lymfatickém systému jsou ze 17. a 18. století, kdy se

do lymfatických cév vpravila voda, mléko, rtuť, vosk atd. Po nástřiku se preparovaly

viditelné a naplněné cévy. Jelikož používané hmoty byly někdy silně toxické, mohla být

studie prováděna pouze na zemřelých osobách.

Profesor John Kinmonth, provedl roku 1952 první lymfografii u žijícího pacienta,

kdy byla použita speciální hmota (Diodon), která byla speciálně určenou jehlou

napumpována do podkoží hřbetu nohy a za pomoci RTG snímků, se zobrazovalo celé

lymfatické řečiště DK, a to včetně tříselných uzlin (Tesař, 2015, s. 10).

2.2 Anatomie lymfatických cév a lymfatických uzlin

Lymfatický systém rozděluje na povrchový (epifasciální) a hluboký (subfasciální).

Povrchový systém odstraňuje tkáňový mok z kůže a podkoží. Ze svalů, kloubů, orgánů

a tkání je odstraňován systémem hlubokým (Wittlinger, 2013, s. 21).

Uzlinovým spádem jsou podpažní, mezižeberní a nadklíčkové uzliny. Mízní uzliny

slouží jako filtr (Vorlíček et al., 2012, s. 248).

Lymfatické cévy se nacházejí v každém orgánu v lidském těle. Začátek

lymfatických cév je v periferii, kde najdeme tzv. lymfatické kapiláry. Začínají

v mezibuněčných štěrbinách vaziva tkání. Lymfatický kmen je tvořen z kapilárních sítí,

které se spojují s většími cévami lymfatického systému (Cibula et al., 2009, s. 155).

Z prsu je do axily drénováno víc než 75 % lymfatické tekutiny. Zbytek je poté

drénován do parasternálních uzlin (Šimša et al., 2010).

2.2.1 Lymfatické uzliny

V lidském těle se nachází přibližně 600-700 lymfatických uzlin. V oblasti krku jich

je asi 160. Jsou obaleny vazivovou tkání, s průměrem 2-25 mm. Tvar je většinou


[…]


NÁROKU HRAZENÍ LYMFODRENÁŽE A ZAPŮJČENÍ

PŘÍSTROJE K DOMÁCÍMU OŠETŘOVÁNÍ

„Podmínky úhrady zdravotních výkonů z prostředků veřejného zdravotního pojištění jsou

dány Vyhláškou č. 134/1998 Sb., v platném znění. Součástí podmínek úhrady je i omezení

frekvencí.

U zdravotních výkonů, které se týkají lymfodrenáží je omezení frekvencí následující:

Výkon č. 44209 Manuální lymfodrenáž – antifibrotické hmaty 2/1 den, 14/1 pololetí.

Výkon č. 44211 Manuální lymfodrenáž 2/1 den, 84/1 pololetí.

Výkon č. 44213 Komorová nebo střídavá tlaková léčba mízního otoku přístrojem 2/1 den,

84/1 pololetí.

Registrační listy zdravotních výkonů je možné najít na webových stránkách ministerstva

zdravotnictví.

V případě, že by hrazený počet výkonů nebyl dostačující vzhledem k aktuálnímu

zdravotnímu stavu pacienta, může ošetřující lékař požádat zdravotní pojišťovnu o výjimku

z omezení frekvencí.

Podmínky a výše úhrady zapůjčení přístroje pro antiedematózní terapii v domácím

prostředí jsou dány v příloze č. 3 k zákonu 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

v platném znění, Číselníkem zdravotnických prostředků SZP ČP a Metodikou SZP ČR,

kde jsou stanovena Indikační kritéria, která jsou podmínkou úhrady z prostředků veřejného

zdravotního pojištění. Zapůjčení přístroje pro sekvenční tlakovou lymfodrenáž +

příslušenství podléhá schválení revizním lékařem zdravotní pojišťovny.“

PŘÍLOHA E – ODPOVĚĎ REVIZNÍHO LÉKAŘE

Z OBOROVÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY OHLEDNĚ

NÁROKU HRAZENÍ LYMFODRENÁŽE A ZAPŮJČENÍ

PŘÍSTROJE K DOMÁCÍMU OŠETŘOVÁNÍ

„O indikaci jakéhokoliv zdravotního prostředku nebo léčby rozhoduje vždy ošetřující

lékař, také o případné lymfodrenáži , je-li indikována. Pokud u operované pacientky

dochází k vývoji lymfostázy horní končetiny , což bývá často po výkonech v axile

/podpažní jamce / je nepochybně tato léčba indikována , ordinuje jí buď onkolog nebo

lékař cévní poradny. Také je plně na lékaři kolikrát lymfodrenáž pacientce předepíše. To

závisí také na efektivitě provedené lymfodrenáže. Pokud dojde k ustálení stavu a další

lymfodrenáže již nezlepšují stav, zpravidla se další pokračování léčby neprovádí.

V případech, kdy je nutno vzhledem ke zdravotnímu stavu pacienta provádět přístrojovou

lymfodrenáž dlouhodobě, může ošetřující lékař navrhnout zápůjčku přístroje na

lymfodrenáž , kterou pak provádí pacient v domácím prostředí. Žádanku o zápůjčku

přístroje a poukaz na manžetu zase vypisuje ošetřující odborný lékař a zasílá ke schválení

reviznímu lékaři na pojišťovnu, i Oborová zdravotní pojišťovna přístroje půjčuje a manžety

schvaluje. Příspěvky na placené lymfodrenáže pojišťovna neposkytuje.“

PŘÍLOHA F – ODPOVĚĎ REVIZNÍHO LÉKAŘE

Z VOJENSKÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY OHLEDNĚ

NÁROKU HRAZENÍ LYMFODRENÁŽE A ZAPŮJČENÍ

PŘÍSTROJE K DOMÁCÍMU OŠETŘOVÁNÍ

„Zdravotní výkony pro lymfodrenáž jsou obsaženy v Seznamu zdravotních výkonů, které

jsou hrazeny z veřejného zdravotního pojištění za podmínky, že jsou indikovány lékařem.

Tyto výkony mají tzv. frekvenční omezení.

Výkon 44209 – Manuální lymfodrenáž – antifibrotické hmaty 2/1 den, 14/1 pololetí.

Výkon 44211 – Manuální lymfodrenáž 2/1 den, 84/ 1 pololetí.

Výkon 44213 - Komorová nebo střídavá tlaková léčba mízního otoku přístrojem 2/1 den,

84/1 pololetí.

Pokud není lymfodrenáž indikována lékařem nebo nejsou splněny podmínky frekvenčního

omezení, musí být úhrada provedena samoplátcem. Zápůjčka přístroje pro lymfodrenáž je

možná, pokud byla schválena revizním lékařem zdravotní pojišťovny.“

PŘÍLOHA G – OBRAZOVÁ DOKUMENTACE I.

Obrázek 26: Sekundární lymfedém levé horní končetiny

Zdroj: (Vrána, Gatěk, Matzenauer, 2017)

Obrázek 27: Lymfedém na horní končetině. Vpravo před a vlevo po sérii

lymfodrenáží

Zdroj: (Maxis, 2018)

PŘÍLOHA H – PŘÍSTROJ NA LYMFODRENÁŽ

Na obrázku můžeme vidět zapojení na obě horní končetiny.

Obrázek 28: Přístroj na lymfodrenáž

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA I – OBRAZOVÁ DOKUMENTACE II.

Obrázek 29: Lymfatické uzliny

Zdroj: (Resl, 1997)

PŘÍLOHA J – OBRAZOVÁ DOKUMENTACE III.

Obrázek 30: Pažní návlek

Zdroj: (Speciální chirurgie, 2016)