### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Zajíčková Lenka
Název práce Lymfodrenáže u nemocných s diagnózou karcinomu prsu z pohledu všeobecné sestry
Oponent práce Mgr. Kroupová Lenka
Počet číslovaných stran 54
Počet příloh 10
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 52% (40% shoda s vlastním textem)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>5</b>
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>3</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>5</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>92</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka se zabývá aktuální problematikou. Práce je strukturovaná, čtivě napsaná, pouze občas se objeví mluvnická chyba nebo nevhodná formulace vět (např. str. 21,34,66...). V teoretické části práce postrádám zmínku o problematice sentinelové uzliny. Na str. č. 28 při popisu tématu péče o psychickou pohodu není uvedeno odborné a ucelené názvosloví (popovídání?). Matoucí jsou odkazy v textu na obrázky – kdy neodpovídají čísla obrázků uvedenému obsahu. V praktické části práce jsou grafy označeny jako obrázky. V charakteristice souboru postrádám informaci o počtu respondentů – uvedeno později. V diskuzi je srovnání s dalšími pracemi uvedeno. Mezi literárními zdroji je výjimečně uvedena literatura starší 10 let a postrádám literaturu o výzkumu.

Otázky:

- 1) Uveďte aktuální informace o sentinelové uzlině.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):**

*vyhově*

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň 29.4.2019**

**Podpis:**

*Kraus*